S. alia vero causa. extra de renunt. & dixi in pluribus locis in 4. & 6. parti. Et utinam Hedui nostri (qui olim confederati Romanis, & ab eis fratres conscripti fuere) more ipsorum Romanorum suos antiquiores concorditer præhonorarent. Cum hodie iuuenes antiquioribus præferri velint, & senum consilia postponant, quod & præpostere fit; cum in consiliis senes sint anteposendi, ut plene scripti in *comment. nostris super consuet. Ducat. Burg. in proæm. super text. ordonne que fix de nos confessiers.* Et eorum proverbia sunt etiam attendenda, text. in l. si chorui. §. 1. ff. de leg. 3. & gl. in c. cum in iuuentute, in verb. seneslem. de præsumpt. & pro causis decidendis seniores sunt consulendi, *ca. de quibusdam, in fin. 20. dist.* Et antiquorum sententia in dubio est amplectenda, *ca. Domino sancto. in fi. 50. dist.* & ibi Arch. de privilegiis antiquorum: & Ludouicus Romanus in l. si vero. §. de viro, in 53. fallentia. ff. soluto matrim. Et iuuenes antiquis pro eorum etuditione tradendi sunt, *c. omnis ætas 12. quest. 1.* Et ipsi senes primam vocem habere debent in consilio, ut scribitur *Eccles. 32.* Loquere maior natu, decet enim te: & post alia, sequitur de adolescente: In medio magnatum loqui non præsumas, ut, ubi sunt senes, non multum loquaris. Etiam de iure in deliberando, senior debet primitus loqui secundum ordinem sessionis, *cap. 1. de cont. feud. pares termin.* & ibi Bald. Spec. tit. de advocat. §. iam nunc videndum. ver. porro. Tamen dom. de Rota vtuntur, quod iunior prius loquatur, quod prædicant aduocati Palatii Parisiensis in collationibus, ut dicit Cosmas Guymier in suis commentariis. Ita Bald. in l. obseruare. §. antequam vero. ff. de off. procons. Et pro isto dicto facit bonus text. cum glossa in cap. sciendum. 26. qu. 4. & text. in l. clarum. ff. de author. præst. & in l. si. §. filij. C. de bonis qua liber. ubi antiqui præsumuntur magis temperatiores iuuenibus, Et dixi ample in parte præcedente, in 29. consideranda. ubi scripsi, quomodo Doctores antiqui præferuntur iunioribus. Dixi etiam in 7. parti. in 46. consideranda. quod aduocati seniores iuuenibus anteferantur; quæ hic non repero. Intellige tamen, ut dixi in d. parte præced. in 39. consideranda. nisi iuuenes sint excellentiores scientia, quod quadrat ibi ad propositum de literatis; sed in non literatis etiam iuuenes excellentes ingenio naturali, præferuntur senioribus. Ita decidit Inol. in clem. 1. de ætate & qualis. & Ludouicus Roman. in repet. d. l. si vero. §. de viro, in 53. fallentia ff. soluto matrim. Alexand. in Apostol. ad Bar. in l. 1. ff. de albo scrib. Quoniam, habens ingenium naturale excellens, ita debet doctorari, sicut habens excellentem scientiam.

Et, ut reassumam de honore impensio senibus à iuuenibus, quodque antiquitas ætati senectæ potissimum habiti sint ampli honores: eleganter scribit Aulus Gellius l. 2. c. 15. in 1. in 1. Apud antiquissimos Romanorum neque generi, neque pecuniæ præstantior honos tribui, quam ætati, solitus. Maioresque natu à minoribus colebantur ad Deum prope, & parentum vicem. Atque omni in loco, inque omni specie honoris priores potioresque habiti. A conuiuio quoque (ut scriptum est in antiquitatibus) seniores à minoribus domum reducebantur: eumque morem accepisse Romanos à Lacedæmoniiis traditum est: apud quos Lycurgi legibus maior rerum omnium honos maiori ætati habebatur. Et graui stylo in hanc sententiam dicit Val. Max. l. 2. tit. de inst. antiq. ubi ait: Senectuti iuuentus ita cumulatam & circumspectam honorè reddebat, ræquam maiores natu adolescentium communes patres essent. Quocirca, iuuenes senatus die vici; aliquæ ex pa-

ex patribus conscriptis aut propinquum, aut patrum amicum ad curiam dacebant, alitque valuis expectabant, donec reducendi officio etiam fungerentur: qua quidem voluntaria statione, & corpora, & animos ad publica officia sustinenda impigre corroborant, breuique processu rerum in lucem tuturarum virtutum suarum verecundia, laboris meditatione ipsi doctiores erant. Et sequitur: inuitati ad cenam diligenter quærebant, quinam ei conuiuio essent interfuturi, ne senioris aduentum discubitu præcurrerent, sublataque mensa priores conflurgere & abire patientur. Ex quibus apparet, cenæ quoque tempore quam modesto sermone his presentibus soliti sint vti. Et ibi sequitur, de maioribus dantibus exemplum virtutis iuuenibus, quod videre poteris.

Et non solum hæc antiquitas consideratur ex ætate, sed etiam ex tempore. Nam qui longiori tempore laboribus assiduis stipendia meruit, in dubio est præponendus, ut est textus in *l. providendum. in initio, ibi: aut meritum nobilissimum fecerit, aut vetustas. Cod. de postulando. & in leg. 2. ubi: ut u gradus ceteros antecedit, quem stipendia meliora, vel labor prolixior fecerit antecire. Cod. de offic. Magistr. offic. & in c. miramur, circa fin. in: nec potest de eius promotione dubitari, cui pro laboribus multis, pro moribus castis, pro actionibus strenuis celsioris loci primum debetur, 61. dist. & l. 1. & 2. C. de præfectis prætorio. siue urbis, & Magistris. & in l. v. ca. C. de Coniudibus & Arbitris sacri Palatii, & in l. vniuersque. in initio, maxime ibi: ut nemini penitus liceat, cum sit posterior tempore locum præcedentis abire, C. de proximis sacror. scrip. & in l. fin. s. illud præcipue, C. de primis. lib. 12. cum pluribus aliis allegatis per Carpollam in suo tract. de imper. milit. elig. in princ. ibi: quod autem dictum est. & ante illum ver. enumerat 50. priuilegia antiquitatis, in quibus senex est magis honorandus, ad quem pro his te remitto Et declarat Ludou. Roman. in d. l. si uerosq. de viros, ff. solut. matrim. in 54. fallent. Antiquitati seu senectuti deferendum est in multis, scilicet in consiliis quærendis, & etiam sequendis, in onere excommunicationis, in onere quædam ad iudicem pro testimonio ferendo, in onere non comparandi, in onere assumendi officia autoritate vel utilitate publica, aut autoritate tantam, in seruitiorum exhibitione, in suspensionis remotione, in pœnæ relaxatione, in maiori probationis fide, in testificatione, in reuerentiæ exhibitione, in sessione, vocis redditione, & subscriptione, in consuetudinibus suscipiendis, in Prælati eligendis, in facienda reuocatione, in ordinis præpotatione, in libris corrigendis, in obseruatione instrumentorum. De quibus singulis ample per eundem Rom. in eo loco. Et de ultimo in obseruatione instrumentorum, & actorum inter duos Notarios, vide per F. Nicomitium in *repet. c. quoniam contra falsam. vers. nota sexto loci Abbatis, quod notari officium circa tria versatur. extra. de probat.* ubi etiam dicitur, quod clauis castri debent esse penes maiorem natu. Honestum est enim iuuenibus ministrare, & obedire senioribus, quod tamen limitat, nisi sit maioritas interesse in minori: quoniam tunc præfertur minor. Et ideo qui habet maiorem partem in re, dicitur habere maiorem potestatem, & ibi plura, ad quæ recurre. Et etiam, in quibus senes & iuuenes sunt laudabiles & vituperabiles, scribit ample Lucas de Penna in l. 1. C. de consuet. lib. 12. ubi dicit, quod præsumitur pro senibus, quod sint probi, scientes & graues quem (ut sum breuior) videre poteris.*

Et quis dicatur senex, notatur in *l. si paterfamilias. §. in arrogationibus, in verb. 60. ff. de adopt. & l. anniti, in*

l. 1. ff. de testib. & per gloss. in d. l. semper in ciuitate. ff. de iur. iur. ubi notat senem esse, qui habet 60. annos. l. non tantum. §. 1. ff. de decur.

Decima octaua consideratio; Inter plebeios etiam præferendi sunt literati, & habentes aliquam scientiam, maxime legalem. Quoniam, ut scribitur in *proem. l. 1. §. si habentes illam scientiam erant patriarum suarum gubernatores*, & de hoc ante in *precedenti parte*, ubi laudauimus viros literatos, & in *9. parte, in 35. consid. de quo Carpolla in suo tract. de Imper. milit. eligendo, in verbo, scientia*, ubi probatur, quod miles callens scientiam rei militaris, præfertur aliis. Augusti. Datus, etiam in *suis orationibus. li. 2. in 14. epistola*, dicit inter homines ciuitatum literatos esse honorandos; & honore maximo extollendos, ultra quoscuque alios: cum, ut ait, omnia, quæ sunt in ciuitate, non sunt omnibus apta temporibus: quis enim bellica virtute præditus, toga vir vitur? Quid militaris disciplina in pace prodest? quapropter bella geruntur: cætera non sunt atatum omnium, quod testatur Cicero. Delirum namque senem appellauerimus, qui canes alac, pascat equos, studia venandi consecratur, feris plagas tendat, ac turpiter demum reperascatur: cætera non conuenient pluribus locis. Qui enim ciuitate pulsum, atque extorrem hominem decet Republicæ gubernatio? Mirto mercaturam, quæ nunquam apud præceos quequam habuit ponderis: apud Thebanos vero nullus mercator fungi poterat publicis muneribus, nisi 10. annos negotiis ac mercatura destitisset. Sola literarum ac rerum cognitio ætatem exigit. Nunquam intempestua est, & vbiq; gentium magno celebratur honore. Imo etiam scientiam supplet, ut scribit Gail. Benedicti in *sua repet. cap. Raym. in verb. adiecta unpueris, num. 37. de testam.* Qui enim adepti sunt illam, vere homines sunt, & maximis præmiis, muneribusque dignissimi. Quapropter non iniuncta plerique iureconsulti, quos nullius ferme rei scientia fugiebat, cum de scientiæ dignitate ac nobilitate differrent, doctos viros nobilissimos & vere & eleganter appellare soliti sunt, ut ante in *8. & 10. parte, in pluribus consid. & in d. epistola Augustini* deductum est.

Concludo igitur, quod inter plebeios aduocati cæteris præferendi sunt, atque multis honoribus decorari debent, ut & supra in *7. & 10. parte dixi in diuersis considerationibus*. Quomodo enim sunt honorandi etiam inter nobiles & literatos; ita multo fortius inter solos plebeios. Etiam; quia aduocati dicuntur habere officium, ut dicit Iacobinus de sancto Georg. in *l. 1. in prin. ff. de iurisdict. in iud. per cap. fin. extra de postul.* Et post eos etiam sunt honorandi medici, ut in *10. parte scripsi in 25. considerat.* Licet inter eos quandoque fuerit contentio de paritate, ut ibi: vtraque tamen scientia iuris & medicina à Deo est: Nam leges diuinitus per ora Principum sunt promulgatæ, & scriptum est de medicina *Ecol. 38.* Altissimus de terra creauit medicinam, & vir prudens non abhorrebit eam. Et de iure, seu legibus. *Proverb. 8.* per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt, in *l. inter claras. C. de sum. Trin.* & vtraque est necessaria hominibus; iura ad pacificationem hominum; medicina vero ad sanationem corporum, *c. f. l. 2. §. distin.* Et vtriusque peritus multum ab hominibus honoratur, *c. nouisimo, 4. 75.* & de iure, quo exercetur iustitia. *Sapient. 8.* Per hanc habebit claritatem ad turbas, & honore apud seniores. Et de medico dicitur, *Eccles. 38.* Disciplina medici exaltabit caput illius, & in conspectu magnatum collaudabitur:

Ideo debent seruire Iurisperiti, & Medici illud Apostoli ad Rom. 12. Honore inuicem preuenientes, vt ait Antonius in 3. par. sua sum. tit. 5. c. 2. §. 4.

Et ne absit dictum pulchrum Arnaldi de Villa noua, subiungo id, quod in cautelis Medicorum scribit, quod primus locus in mensa solet seruari sacerdoti & medico, quod intellige de sacerdote, qui est rector in sua parochia, vt supr. dixi in 4. par. in vlt. confid. Et etiã medico in domo infirmi.

Et de laude literarum scribit F. Patritius li. 2. de inst. Reip. tit. 1. vbi dicit, literas in primis ab omnibus, si fieri potest, ediscendas esse propter fructum illarum, vt vix arbitrari potest, vt ait, in libera ciuitate quenquã sine literis ingenui ciuis nomen mereri. Qui enim sine literis non solum liberales disciplinas, sed minimas quasque artes discere aut tueri possunt? Nec mercatura ipsa, nec agricultura sine eis satis tuta esset: cetera prosequere, vt in eo loco.

Decimanona consideratio, Notarij & tabelliones, etiam tanquam literati post aduocatos & medicos preferuntur aliis plebeijs. Tabelliones enim dicuntur iudices ordinarij voluntarij iurisdictionis, secundum Innoc. in c. cum à nobis, de testib. & tenet clarius Paulus de Castro in conf. 73. col. 4. Et esse Notarium aut tabellionem est honor, vt habetur Eccl. 10. super faciẽ scribæ imponet honorem. Et magis creditur tabellioni, aut Notario, quam alij, secundum gl. in verb. tabularijs, in §. si vero absunt, in Auth. de hered. & F. lc. coll. 1. Bald. in Auth. sed cum testator. C. ad l. F. ste. Fel. in c. in nostra. col. 3. circa med. ext. de test. Et hoc propter officium publicum, quod habet tabellio. text. in l. glo. in verbo, off. in Auth. de testib. §. sancimus, coll. 7. Imo officium notariatus & tabellionatus est dignitas, vt dicit Luc. de Pen. in l. v. in uersos, C. de dignit. lib. 12. Maxime, quando est Notarius aut tabellio à Principe, vt ibi dicit Luc. de Pen. Quis enim, ait, non diligit eum, & honestate magna compleri patet, qui decreto Principis ad tabellionatus officium peruenit? in Auth. vt iudic. sine quoquo suffragio. §. ideo licet, coll. 2.

Et etiam propter necessitatem, & utilitatem in Republica sunt honorandi, cum videantur esse necessarij: quoniam tabellionum siue Notariorum ars, & viuendi formula quam honesta, honorabilis, & laudanda sit ex plurimis, præsertim illius necessitate & utilitate facile cognoscitur: petiret siquidem omnis iudiciorum tela, nisi essent Notarij, qui acta conscriberet; periret ipsa veritas & fides in contractibus, & mercatoribus: periret omnis ordo in iudicio forensium causarum, nisi esset aliqua fidelis publicaque persona, cui iudex crederet de his, quæ ab vtraque litigantium parte aut offeruntur, aut dicuntur. Item sunt instituti Notarij ad confirmationem veritatis, sed ipsa veritas vbicunque sonuerit, ab illo est, qui dicit: ego sum via & veritas, Ioan. 14. vt scribit Zodericus Zamorelis in speculo humane vite, lib. 7. c. 19.

Faciunt dicta Corseti in tractat. de potestate reg. qu. 90. circa medium. vbi dicit, esse Notarium, est habere officium, vt in cap. vt officium, de heret. lib. 6. quod recta ratione est laudabile: quia in veritatis comprobatione, & conformatione radicem & fundamentum suscipit.

Etiã huius artis laudes patent: quia publicæ utilitati deseruiunt. Hi namque nedum apud pedaneos, minoresque magistratus creditum, & autoritatẽ obtinent: sed apud Reges & Principes, & cuncta eminē-

ria tribunalia acceptissimi & familiarissimi existunt, de quib. ante dixi in 11. par. in 9. confid. & in 7. par. in 16. & 50. confid. Hi enim eorum manibus admiranda fide instrumenta, priuilegia, & literas ad perpetuam rei memoriam conficiunt. Et post multa temporum seculorum horum sola Notariorum subscriptione indubitata probationem inducunt. Hi typum tenent Euangelistarum Christi, qui eius gesta & acta in Euangelio tam fideliter, quam utiliter descriperunt. Et inter ceteras huius artis commoditates, qui illam exercent, magna lucra, summos honores assequuntur. Et breui tempore, ac paruo labore, opulenta utilitatis compendia adipiscuntur, & tandem ab omnibus honorantur; quia omnes illis indigent: ita Zoderic. in loco ante allegato.

Notarij tamen Principis sunt digniores, vt dicit F. Niconitius in sua repet. c. quomã contra falsam, in verb. not. 4. n. 29. ext. de probat. Quoniam, vt dicit, esse Notarium est dignitas, vt est casus singularis secundum eum, in l. 1. C. de mandat. Princip. Bal. in l. Cassius. ff. de senator. & de his vide plene Lucam de Pen. in d. l. vniuersos. & per Iacob. Bonaudi in glossis ad Ioannem de Terra rub. in tract. qui Vinea Ecclesie dicitur, art. 10. 3. tract. in gl. officia. Vbi etiam scribit, an infames possint esse Notarij: & concludit, quod non, licet infamis possit esse procurator, nisi sit procurator Regis vel Episcopi: quia tales non possunt esse infames. Dicit tamen Cyn. in l. reum. C. de procur. quod ille, qui fuit condemnatus de crimine, & sic infamis per sententiam, nõ potest esse procurator, per d. l. reum, concordat text. in c. 1. in vlt. gl. l. 2. & 3. q. 7. Si enim pendente iudicio criminali, contra eum remoueat, ipse multo magis post condemnationem. Sed si esset infamis: quia condemnatus alia actione famosa, quam criminali: tunc potest esse procurator vilium personarum. Ita Ang. & Ioan. Fab. in §. si. Inst. de except. De quo late per eundem Iac. Bonaudi in loco antedicto. vbi dicit, officium simplicium procuratorum esse vilissimum officium, per l. si quis procuratorem. C. de decur. l. 10. cum tamen proueniat ex quadam literatura, præferendus est alijs mechanicis & plebeijs artificibus. Cum omnes tales plebeijs quodammodo dicantur feces vrbium, & sic viles, vt in principio huius partis dictum est. Et facit: quia officium procuratoris est ars, c. quia Episcopus, in si iuncta gl. ult. §. 9. 3.

Vigesima consideratio: Etiam inter plebeios & populares præferri debent Virtuosi: quoniam virtutis præmia tribui merentibus conuenit. l. si. que incipit vt virtutum. C. de statutis & in agrib. clem. cupientes. in pr. de pœ. n. & remiss. Facit c. non loc. 40. dist. & hoc est, vt dicit Philoso. 8. Eth. Honor est præmiũ virtutis. Dixi plene in 1. par. in 47. & 64. confid. in 4. par. in 48. confid. in 7. par. in 47. confid. & in 8. par. in 28. confid. & in sequenti proxima confid. Faciunt plura, quæ ad hoc accumulatur Cæpol. in suo tract. de Imper. mili. elig. in ver. virtutis. De quo dixi in 9. par. in 44. confid. vbi scripsi, milites etiã ex virtute esse honorandos, licet hodie pauci sint tales. Et ex hac consideratione etiã laudari possunt & aduocati & medici propter virtutes, quas ex sciẽtijs sibi acquirunt. De quib. hic ante in 18. confid. dixi. Imo, vt ait Arist. li. 3. Polit. c. 9. Excellẽtib. virtute in ciuitate parẽdũ est sponte, ita vt tales pro Regib. habeantur. Alios autẽ excellẽtes potẽtia, aut diuitijs, dicit esse à ciuitate expellẽdos. Et inter ceteros præferuntur, qui sunt probatæ vitæ, & bonæ fidei, aut magnæ legalitatis reputantur, text. in l. 3. in pr. ibi: & au honesta & inculpata vita

vita. ff. de testib. & ibi gl. quæ notat, quod præsumitur bene fieri, si à bono fiat, arg. l. si quis ex argentiarius, §. 1. ff. de edendo. & in Auth. de testib. §. sancimus. ibi: multorum bonorumque copia virorum. coll. 7. Cum tales in multis privilegiarentur, & honorentur vitra alios. Et decem casus scribit dom. meus Iaf. in l. iubemus. C. de iud. & vide eundem in rep. l. admonendi. in 67. col. ff. de iureiur. idem in l. sciendum. col. 8. ff. de ver. oblig. Barb. conf. 23. in 1. vol. Feli. plene in c. super his. in si. ext. de accus. idem Barb. in c. confirmante. col. 1. ext. de off. deleg.

Et quantum valeat virtus in vita beata perficienda scribit Gell. 1. 18. c. 1. & amplissime per Beroaldum in suo opere de felicitate. ubi querit, an virtus sit effectrix vitæ beatæ: & ibi plura ad laudem virtutis disertæ accumulatur: & in lib. quo septem sapientum sententiæ continentur, in sententiis Cleobuli.

Vigesima prima consideratio; Inter omnes honorandus est, & laudandus, qui ab omnibus & publico iudicio bonus & optimus iudicatur. Quod in persona Scipionis Nasicæ contingit, ut refert Valer. l. 8. c. quæcumque magnifica contigerunt. 5. dum ait, verum specimen honoris à Scipione quoque Nasicæ obortu: reus namque manibus & penatibus, nondum quaestoris senatus, Pythij Apollinis monitu Pefinunte accersitam Deam excipit voluit: quia eodem oraculo præceptum erat, ut hæc ministeria matri Deum a sanctissimo viro præstarentur: explicat totos fastos, constituit omnes curtus triumphales, nihil tamen motum principatu speciosius reperies. Et tunc unum esse dicit Plinius, qui à condito avo, vir optimus sic iudicatus. Dicit tamen Boer. in 2. de consolat. Philosoph. a. est meritis hominum veri bonique naturaliter inserta cupiditas, sed ad falsa denique error abducit. Et nihil est tam populare (ve dicit Cicero) quam bonitas, hoc est, nihil est tam charum & gratum populo, & quod magis favorem populi conciliet, quam esse bonum. Et idem: Deteriorum magna natio est: boni vero singulares, omne tempus Clodios, non omne Catores, inquit Seneca. Ad deteriora faciles sumus, & ab adolescentia viri proclivis ad malum sensualitas humana declinat, ut in proem. clem. Seneca est qui faciat bonum: non est usque ad unum, Psalm. 13. & *Catullam*, ut ait Satyroglyphus:

Quocunque in populo videas, quocunque sub axe,

Sed nec Brutus erit, Bruti nec auunculus usquam.

Rari quippe boni numero vix sunt totidem, quot Thebarum porta, vel diivitis ostia Nili.

Quoties igitur virum bonum videre contingit, illi assurgito, illi caput aperito, illum ut Deum colito: via vitiorum lata est, & declinis, & in eo cunctis petua: via virtutis angusta, cluosa, senticola, & ideo paucis patet. Fimbria olim iudex electus in causa Pythiæ, qui sponsonem fecerat, quod vir bonus esset, iudicatu illo superfeldit, dicens, non liquet: quoniam, ut vir bonus aliquis sit, ea res innumerabilibus officiis & laudibus continetur, & ut dicere solebat Pittacus, perdifficile est bonum esse. Hæc Beroaldus in lib. de septem sapientum sententiis, in sententiis Dianis. ubi concludit, quod quoquo modo mali dicantur, siue improbi, siue imperiti, siue viles, prout ibi interpretatur, elaborare debemus, ne inter malos enumeremur, imo enixe curemus, ut simus potius similes sacerdotibus Ægypti, quos Piromas vocant. Est autem Piromis in Græca

lingua idem, quod honestus & bonus, in nostro sermone.

Item, qui optimus habetur & iudicatur, non sine laude nominatur. Quod optimi cognomen Traianus (ut iste Beroal. ait lib. de optimo statu) veluti peculiare accepit ex senatus populique Romani appellatione. Quo nomine amplissima haud dubie bona continentur. Quod nomen sibi quisque mallet, (ut inquit Livius) quam honores imperiare, de quo Silius Italicus:

Optimum huius nomen melius manusque triumphis.

Et, ut author est Plinius Panegyrista, nomen Augusti, & Cæsaris, minus est, quam optimi. Iupiter apud Ethnicos optimi nomine colebatur. Dicebatur enim Iupiter optimus maximus; qua in re illud annotandum, quod optimus: quia, ut inquit vere Cicero, maius est, certeque gratius professe omnibus, quam opes magnas habere. Interrogatus Agesilaus ille magnus, quo pacto quis gloriam apud mortales consequatur, sic respondit, si optima dixerit, nec non pulcherrima factitaverit.

Prudenter enim Solon unus è septem sapientibus, & legum scriptor solus ex septem, Rempublicam duabus rebus contineri dixit, præmio scilicet & pœna, ut hinc boni ad virtutes invitentur, & honoribus exornentur, illinc mali à flagitio arceantur pœna, ut in officio omnes sint, concordat l. 1. §. nam ut ibi: bonos non solum metu pœnarum, verum præmiorum quoque exhortatione efficere cupio res. ff. de iust. & iur. & ibi gl. in verb. metu pœnarum, alleg. vers. Horat.

Oderunt peccare boni virtutis amore.

Oderunt peccare mali formidine pœna.

Et sicut bonos præmio prosequi decet, ita malos pœna affligi. Et si mali à malitia reuocari non possint per indulgentiam, pœna coerceri debent per severitatem. Sic secreti sint à bonis mali, ut à frumento lolium in cerniculo separatur. Fiat more medicorum, qui interdum vrunt, secant, abscindunt in corpore membrum, quod insanabile est, ne pars integra, contagione obrepente, pariter corrumpatur, iuxta illud:

--- *Immedicabile vulnus.*

Ense recidendum est, ne pars sincera trahatur.

Consumiliter secari interdum & amputari debent de corpore civitatis membra putrida, hoc est, ciues malefici, scelerati, perfidiosi, turbatores publici commodi, & molitores rerum novarum, exterminari atque tolli de medio.

Superest, ut & propius ad rem redeamus, & de bene moratis dicamus, qui plurimum honorari debent; quoniam mores præferuntur scientiæ, argum. ca. sedulo, 38. Arist. & l. magister, C. de profes. & medicis. lib. 10 ubi dicit text. quod magistros studiorum, Doctoresque excellere oportet moribus primum, deinde facundia, concordat text. in l. unicus. ubi si laudabilem in se probis moribus vitam esse monstraverint, si docendi peruram, & c. C. de professor. qui in v. be Constantinop. docent. c. l. 12. & patet ex argumento literali. Psalm. 98. Bonitatem, & disciplinam, & scientiam doce me. Ideo scholares bene morigerati, præferendi sunt Doctores bene it inter alia præcellere scholares moribus, iuribus ante allegatis, l. 1. §. 1. Cod. de annonis civil. l. 11. & vilissimus computandus est, (nisi præcellat scientia & sanctitate) qui est honore præstantior. text. in cap. vilissimus. 1. quest. 1. ad minus debet esse bonus, ut ibi gloss. Illaudabilis enim est scientia, quam vita maculat, cap. nisi cum pridem, §. pro defectu, extra de

venur. Ideo bene dicitur: mores ornant scientiam, qui omnes excedunt diuitias, *scilicet opes, §. pen. ibi. neque enim facultates, neque dignitas est ita sufficiens ad fidem, ut bona electio, & benigni mores.* Ex quo concluditur, bonos & optimos, etiam moratos, cæteris preferendos esse.

Vigesima secunda consideratio: Inter plebeios preteriti debent originarij cæteris, ut facit textus in *l. 2. C. de officio Prætoris.* Hinc dicit ibi Albericus, quod Syndicus potius eligendus est de vniuersitate, quam alius. Facit dictum Ciceronis in *lib. de amicitia.* Potiores, inquit, sunt ciues, quam peregrini. Vnde inquilinus probri, vel odij causa quis appellatur quasi domum propriam non habeat. Vnde Salustius, M. Tullius inquilinus, ciuis vrbs Romæ: ideo dicit text. in *d. l. 2.* potius eligendos esse Prætores, qui habent larem in vrbe, quam illi, qui sunt de prouincijs, ut facit etiam text. in *c. in nomine domini. 23. dist. 1.* ideo, ut dicit F. Patricius in *l. de institutione Reipublicæ. d. 3. l. 2.* quæri solet à nonnullis, an omnes magistratus inter ciues distribuendi sint, an aliqui peregrinis tradendi. Et, ut ait placet quibusdam, magistratus omnes, qui iuri dicendo præstant, quique ditionem aliquam in fontes exercent, peregrinos esse dicunt: namque similitudines, inimicitias atque odia inter ciues oriri, cum ciuis in ciuem suum animaduertit. Alia autem ex parte, longe faciliores esse, ad gratiam clementiamque proniores ciues inter se, quam si res peregrinis agatur. Quæ quidè ratione adductæ plerique Italix populi, eiusmodi magistratus aliunde accersere consueuerunt, & his assentit *l. si. C. de crimine sacril. §. l. 3.* quæ incipit, *nullus. C. de diuersis officijs, & apparito. iud. l. 12.* & de hoc alias fuerunt ordinationes Regiæ, scilicet, Phil. Pulchri, & Caroli V Regum Franciæ, de quibus per G. Bened. in *suæ repet. c. Raynus. in verb. & uxorem nomine Adelfiam. nu. 1050. usque ad nu. 1052. ext. de testam.* Vbi scribit rationem, quare beneficia originarijs sint conferenda, & non officia secularia. Quoniam, ut ait, officium seculare dari non debet illi, qui est de loco oriundus propter notitiam, & familiaritatē, quas habet seu habere presumitur cum illis de loco, & cōpatriotis suis, quibus forte nimis faueret, aut odio contra al. quos ex æquali, vel inæquali conuersatione concepto: inter partes sit aliquando, & sæpe inuidia, ac dignitatis cōtemptio, *l. obseruandum. circa i. iurium. ff. de officio præsidis.* Eam ledere contra iustitiam, quam fauores, & odia multum turbant, & interdum iudicia peruertit, & suffocant. *c. pe. ibi; de terra uxoris sue oriundis. ext. ut lue non contest.* Ideo ut dicit, fuit ordinatio Philipp. Pulchri, qui prohibuit quem præfici in Senescallum, Præpositum, Iudicem, Vicarium, aut Balthium in loco, vnde oriundus dicitur.

Veruntamen, idem Franciscus Patritius, inclinans ad contrariam opinionem dicit, quod longe melius ciues imperabunt, quàm peregrini, quod dicit esse manifestum, & notorium ex experientia, non solum apud Romanos, Carthagienses, Athenienses, Lacedæmonios, aliosque complures, qui magistratus omnes suis ciuibas tradiderunt: imo ex inclyta Venetorum Reipub. in qua, peregrinis nullus est locus, & tamen nec iustitia, nec severitas deest, & ex eiusmodi iudicijs, nullæ discordiæ, nullæ seditiones, nullæque inimicitix oriuntur. Et vnum de illa Republica refert, quod nūquam alibi se lectitasse aut vidisse meminerit, quod ordo ciuitatis, qui à primis conditoribus constitutus fuit, semper mansit, & nunquam mutatus est. Hi namque, qui eam vrbe ædificauerunt, inter se suosque

magistratus diuiserunt, quasi præmium laborum suorum, & hanc hereditatem posteris reliquerunt, ut aduenam, colonum, peregrinum, inquilinumque ad magistratus admitterent nullum, & ita antea obseruatum est, iam pene annis mille. Quocirca posteri illorum, qui vrbe ædificauerunt, semper Reipublicæ præfuerunt, & Senatores, Patritij, ac Nobiles appellati sunt: reliqui autem omnes plebeij. Plurimum tamen, ut ait, valet consuetudo, à qua difficile est recedere. Sed si ab initio constituitur, tutius ciues, quam peregrini imperabunt.

Nam etiam, ut habetur *3. Polit.* Noui incolæ, qui ciuitatem, & patriam incolere ceperunt, honoribus ciuitatis non participant: sed antiqui, qui mores patriæ nouerunt, sunt illis preferendi. Moderni vero, maxime penitus extranei postponendi, coram quib. non est agendum consilium: quia scribitur, *Ecol. 8.* Coram extraneo ne facias consilium. Nescis enim, quid pariet. Facit text. in *Auth. de collat. §. sed neque prouinciarum iudices. coll. 9.* vbi Imperator possessores exprimit, eoque repetit, non autem habitatores simplices: de quibus mentionem antea fecerat. Cum hominibus profecto communionis alienæ. nullum fas est inire certamen. *24. 9. 3. c. cum quib. in fin.*

Facit, quod dicit Zenzelinus in *extraneis. Ioann. 22. incip. execrabilis. ibi: in diuersorum Regnarum partibus.* quod contra promotionem, quæ fieret ad dignitatem vnius regni, de Regnicola alterius regni, admitteretur exceptio domini temporalis, si promouendum haberet suspectum de prodicione terre suæ, vel consiliorum, & secretorum suorum. argum. *l. si quis aliquis. §. trans fuga. ff. de pœnis. l. omne. §. exploratores. ff. de re milit. c. petusio. de iureiur.* Et notant Innocent. Host. Abbas, Aretin. & Fel. in *cap. super his. de accusat.* Idem Abbas post gloss. in *cap. ex parte. de testib. & in c. quod sicut. & in c. l. in c. cum inter vniuersos. & melius in c. cum terra. de elect.* Et est ratio: quia alicui non conuenit scrutari arcana Regni alieni, *l. mercatores. C. de commercijs & mercat.*

Peregrini enim & incolæ officium est, præter negotium suum agere nihil, de alio inquirere, minimeque esse in aliena Reipub. curiosum. *c. leges. 3. q. 6. & ait Cicer. l. 1. offic.* Vnde ut amicos quærat: laborare curat *Gen. 19.* & Luc de Penna in *l. quisquis. Cod. de omni agro deler. l. 11.* vbi tractat prædictam quæstio. Francisci Patritij. Et illam decidendo assentit opinioni illius, quod originarij sunt preferendi, Peregrini vero non se debent de Republica ciuitatis intromittere cum certum sit, oriundos à patria, potius mores Regionis scire, quam extraneos. *cap. quosdam. c. cap. quæsto. de presump.* Vnde Terentius in *Eunuch.* Sola (inquit) sum, habeo neminem hic, neque amicum, neque cognatam, quam obtem alios cupio parare amicos beneficio meo. Id amabo adiuua me, quod facilius fiat: propter quod à vero facilius in consilio deuiabit: quæ pericula in originarijs, & antiquis habitatoribus, non præsumuntur. Auspicijs enim patritijs, non alienigenis, Reipubl. administrare oportere, antiqui indicabant. Dicit Valerius *libro 1. tit. de auspicijs. in pr.* Cum originarij sint potius in bonis opulenti, & diuitiarum pleni. Pariter olim non præsumebantur in exteris, vbi officia temporalia erant: cum tunc breui tempore, quo officium duraturum erat, magna familiaritas contrahi non posset, imo nec appeti. Hactenus G. Benedicti in *loco ante allega.* quæ excerpta à Luca de Penna in *d. l. quisquis.* Qui post eum dicit attendendum esse, quod, donec ex antiquis bonus habetur, ex nouis non assumatur: quia maior bonitas noui, anti-

quis non debet præiudicium afferre. Vnde præceptum fuerat Moyli *Deut. 17.* Regem constituere de numero fratrum. Non (inquit) poteris alterius gentis hominem Regem facere, qui non sit frater tuus, hoc est, de tua patria, seu gente natus. Et ibi per eundem G. Benedicti pulchra alia vide de literis naturalitatis, quæ conceduntur à Rege nostro extraneis: quoniam alias non possent in Regno habere hæredes ex testato, vel ab intestato. Et ex his etiam videmus hodie in Regno esse consuetudinem: vt in officiis secularib. originarij, & patriæ potius admittantur, sublaris illis antiquis constitutionibus, & ordinationib. Regum, & in hoc operatur consuetudo, vt dicit Cæpolla in *tract. de Imperat. misit. elig. in verb. propter nationem.* vbi de istis in fit.

Etiam de iure Canonico beneficia sunt conferenda originariis indigenis, & oriundis de loco seu Regno, aut diocesi, vbi sunt sic. faciunt notata in *ca. si proponente. in gl. si. ex. de re. cr. & text. in l. in ecclesiis. C. de Episc. & cler.* Que vult, quod ad ecclesias eligantur potius illi, qui sunt ex Vico, in quo sunt possessiones Beneficij, quam alij, & dicit ibi Bald. quod vbi in Ecclesia reperiuntur idonei ad promouendum, illi debent promoueri de ipsa, & non aliunde, & idem dicit ipse Bald. & Alberic. in *l. diuis. ff. de iure. & curat. d. as ab bis.* Idem not. gl. vni. & Dd. in *l. plane. ff. quod cuiusque Vniuersi. nomie.* Et idem tenet glo. in *curat. ter Canonicos in verb. ad Ecclesiam alienam. extra de elect.* Et idem tenet Cæpoll. in *tract. de Imperatore militum eligendo. in d. verb. propter nationem. in fine. ibi. sed etiam si essent.* Idem etiam tenet Rochus de Curte in *suo tract. de iure patronatus. in verb. honorificum in 21. colum. dixi in proceden. par. in 32. confid. ver. licet enim oriundi.* Idem tenet Barb. in *d. c. si proponente, & consilio suo 23. incip. vbi scripsit Propheeta op. vni. in 1. vol. col. 7.* vbi dicit, quod si Imperator, beneficij in sua gratia non faciat mentionem de loco, vnde est oriundus, talis gratia est subreptitia: quia Papa non intendit providere extraneo, sed vnicuique in patria sua. Imo tenet ibi Barb. quod huiusmodi prouiso est nulla: contra Bal. quos videas, cum casus euenit: quia est casus quotidianus, qui euenit mihi consulendo in casu, in quo extraneus, seu alienigena, à Regno, impetrauit mandatum Apostolicum in vim concordatarum, non facta mentione, quod non erat de Regno, tenui ex dictis per Barba. in *coloco*, huiusmodi mandatum non habere locum in loco, vbi habent locum dicta concordata, cum ipsa & contenta in eis sint data Regi, & Regno in priuilegium pro incolis Regni, & non extraneis, qui non sunt de Regno, & scripsi ample in commentariis dictorum concordatarum. Et è nostris aliquid de materia tractant Colmas Gaynier in *suis comment. in verb. exterorum. fol. mibi 10* & post eum Io. de Selua in *suo tract. de Beneficio, in 3. par. in 26. q.* Et maxime; quia Rex Franciæ habet priuilegium, quod alienus clericus non Regnicola, sine eius permissione, & literis naturalitatis, non possit beneficiari in suo Regno, vt per eosdem in *loro ante alle.*

Vigesimatertia consideratio: Inter omnes cuiuscunque status laudabiliores sūt, qui pulchriora nomina habent: quoniã honor, & decus est, habere pulchrum nomen. Hinc dicit Ioan Andr. in *c. cum secundum Apostolum. de prob. & in c. 1. de deposito.* vxorem suam Milanciam dixisse, quod si pulchra nomina venderentur, caro esset precio emenda, vt dixi supra in *1. par. 10. confid.* & refert Pan. & alij Doctores in *proem. decretalium.* Et laudabile est habere pulchrum nomē. Pan. in *c. 2. col. pen. in instio. de iud.* Ideo pulchra no-

mina imponenda sunt filiis. Et bona præsumptio oritur ex bono nomine, & quandoque sinistra ex præiudicij, & turpi nomine oritur. Faciunt text. & notata in *l. a. Ela. 9. si danda. ff. ad Treb. in proæ. sexti. in verb. Bonifacius. & in proæ. decretalium. in verb. Ioannes.* & plura ad hæc scribit G. Bened. in *sua repe. c. Rayn. in verb. Reynuicus de Cler. nu. 52. & 53. de testam.* Quia à nomine & cognomine, multotiens sumitur argumentum De quo plene per Fely. in *proæ. decretalium.* Et sic vnusquisque curare debet, & laborare diligenter de bono nomine habendo. Cum multo melius sit nomen habere bonum, quàm diuitias multas. *Prou. 22.* Nobis enim necessaria vita nostra, aliis fama nostra in *c. non sunt audiendi. 11. q. 3.* & qui negligit famam crudelis est. *text. Augustini in c. nolo. vers. duares. 12. q. 1.* Bona autem fama impinguat ossa. *Ecc. 30.* hoc est, augmentat virtutes, in quibus robur hominis interioris consistit; sicut in ossibus consistit robur hominis exterioris. vt ibi declarat Nicol. de Lyra, de quo hic infra in *28. confid.*

Quo etiam clare ostendit P Scipio, vir ille insignis Romanus Consul. de quo refert Valerius *lib. 3. in d. fiducia sui, cap. 5.* Quod cum fratrem suum de beneficiis obtrectatum defenderet. dixit: Nam, cum Aphricam totam potestati vestræ subiecerim, nihil ex ea, quod meum diceretur, præter cognomen retuli.

Etiam de Paulo Emilio, post triumphum Macedonicum, *li. 4. in d. ab inuentia & continentia.* Penates (inquit) suos nulla ex parte locupletiores fecit, præclare secum actum existimans, quod ex illa victoria alij pecuniam; ipse gloriam & memoriam nominis sempiternam occupasset & reportasset. Et paulo post de Scipione Emiliano dicitur. Itaque cum per socios, & exteras gentes iter faceret, non mancipia eius, sed victoriæ numerabantur, nec quantum auri & argenti: sed quantum amplitudinis, scilicet gloriæ, famæ, & nominis pondus secum ferret, æstimabatur.

Ex quibus constat, quod de bono nomine curandum est, adeo, quod Salicetus in *l. 1. in pr. Cod. de Sum. irim.* per illum text. parentes exhortatur, pulchra & honesta liberis imponere, & non turpia: quæ secundum eum quodammodo infamiam & dedecus important. Vna enim quæque res quemadmodum intelligi debeat, ex ipso nomine apparet. *l. diuis. in pr. ff. de bonis damnat.* & ibi fit argumentatio ex nomine: & pro glo. facit quod scribitur *Exod. 23.* cum Deus dixerit ad Moysen: Inuenisti gratiam coram me, & te ipsum noui ex nomine. Faciunt quæ dicit Fely. in *d. proæ. decret. col. 6.* Hippolytus de Marsiliis in *l. 1. in instio. col. pen. ff. de quæsi.* Petrus Giraldi in *causelis suis cautela 85. incip. magnum.* Caecialupus in *d. l. 1. col. 10. C. de Sum. irim.* Simphorianus in *chron. Sabellsci de hoc nomine Franciscus.*

Et bonum nomen facit, vt plus credatur illi, quam habenti malum. Notatur in *c. in nostra, ext. de testibus.* Franciscus Niconitus in *repet. ca. quoniam contra falsam. ibi. notat Abbas quinto num. 46.* & Ioannes Neuzan. in *sua Sylua nuptiali. fol. mibi 99.*

Vigesimaquarta consideratio; Inter exteros, & aduenas præferuntur, qui non sunt nationis infamatae, quoniam, vt dicit text. in *l. quod si nolit. s. qui mancipia vendunt, nationem cuiusque in venditione pronunciare debent.* Plerumque enim natio serui aut prouocata, aut deterrita emptorem. Idcirco interest nostra scire nationem, Præsumptum etenim est, quosdam seruos bonos esse: quia nationu non sunt infamata, quosdam

malos videri, quia es natione sunt, quae magis infamis est. ff. de adl. ed. l. Id etiam probatur ex sacra Scriptura, Ioh. 4. vbi mulier Samaritana dicebat, se non esse dignam dare aquam Christo; quia Iudaeus, & natio Samaritanorum erat probata apud Iudaeos. Ex quo etiam Iudaei exprobrauerunt Christo, quod esset Samaritanus, aut daemonium haberet, vt habetur in cap. no. ne bene dicimus. ext. de praesump.

Et licet vnique propria Patria videtur maior, & praestantior alia, .fin. & biglo. C. si seruum ex part. ven. Nam Patriae est dulcis amor. l. qui habebat. ff. de leg. 3. vnde Virg.

Nos patria finis, & dulcia lingua arua.

Et illud Nasonis ad R. finum:

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos

Duce, & immemores non sinit esse sui.

Et ideim:

Dulcis amor Patriae, quo non praestantius vllum.

Id efficit charitas Patriae, qua plerique omnes tenemur: vt sua cuique Patria charissima atque gratissima, dulcissimaque sit, vt patriam suam qualiscunque est, quisque laudet, & extollat, more Vlpiani in l. i. ff. de ce. sib. vt suam patriam miris laudibus commendat. Vnam tamen habet gratam, qua caret altera, opin. Et vnus laudat Rhodon, & alius Rhodopen. Alij autem alia pro mentis captu & arbitrio. Nobis sic satis ad rem, propria quarundam gentium Epitheta referre, vt scribit Tex. in sua officina, ex quibus aperta est diuersarum gentium differentia.

Apuleius, eruditos appellat Aegyptios, sicuti Iudaeos superstitiosos. Nabathaeos, mercatores. Flaxos vestibus Arfacidas. Frugum pauperes Scythas, odorum diuites, Arabas. Legimus Alexandrinos esse fallaces. Vopiscus scribit, Aegyptios esse ventosos, furibundos, iactantes, iniuriosos, auidosque nouarum rerum.

T. Liuius, perfidiam Pœnis, Cicero calliditatem, vt numerum Hispanis, robur Gallis, artes Graecis, Italici sensum; Romanis pietatem ascribunt.

Ioannes Picus Mirandula, ponebat in Hebraeorum doctrina, mysteria & prodigia; in Graecorum disciplinis, ingenium; in Romana Academia, politiam.

Horatius vocat Britannos hospitibus feroces, Persas infidos.

Iulius maternus ad Mauortium Lollianum scribens, quaedam, inquit, Gentes ita à caelo formatae sunt, vt propria sint morum vnitae perspicuae. Scythae immanis feritatis crudelitate grassantur. Itali fiunt regali super nobilitate praesulgenti. Galli stolidi, leues Graeci, auari Syri, Afri subdoli, acuti Siculi. Luxuriosi super Asiatici & voluntatibus occupati. Hispani clara iactantiae animositate prepositi.

Blondus vocat Afros fraudulentos; Ligures duros; Campanos superbos.

Ex nostris vero, Christophorus Longolius Parisiensis, in oratione de laudibus dñi Ludouici, & Francorum, vocat Britones duros, vastos Normanos, religiosos Francos, industrios Flandros, mites Lotharingos, faciles Andegauos, bellicosos Vascones, Burgundos feroces, Picardos alacres, frugi Santones, atq; Pictauos, Narbonenses fideles, fortes Auernos, Hanonios pertinaces, magnanimos Senones, versutos Cenomanos, milites Bituriges. Apostolus vero, ex testimonio Epimenidis Thebani sacerdotis refert ad Tiuum 2. quod Cretenses sint semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri. Et scribitur in c. dominus. in l. 9. 2. Et de his & alijs in sequent. part. ip. 16. consideratione di-

ctum est. Et vnde ista procedant, inferius paulo post dicitur.

Aduerte tamen, quod extranei in multis priuilegiatur, & inter alia, quod in causis eorum est summarie procedendum: vt tenet Paris de Puteo in tract. de syndacatu in verb. negligentia chart. 72. Allegat Andr. de Iler. in proo. consuetudinum feudalium. qui dicit hoc esse verum, maxime vbi causa est modica. per Auth. nisi breues. C. de sent. ex per. uolo recit. vel si sit causa, in qua plus expenditur, qui sit valor rei, vt si sit quaestio de e-quo, qui interim in hospitio satis comederet, vt dicit Barr. in l. 2. ff. de re iud.

Et vt reassumam, quod paulo ante omissum fuerat, facit, quoniam ex prima mores accipimus, & ex varijs caeli locis aspectibusve, diuersae ingenerantur morum contemperaciones: vt dicit Hippocrates Caus in lib. de aeribus caeli. & Plato in Timaeo. & Arist. lib. 7. Polit. c. 7. & lib. Orb. calarium quaestionum. l. 14. c. 20. & ibi Perr. Aponensis, & Galenus in l. de substantia virtutum animalium. c. 9. & Auicenna. li. 10. Meta. & Cic. in orat. quam de lege agraria scripsit, contra Seruulum Rutilium. & Plin. l. 2. c. 80. & Lucanus l. 8. & Vegetius li. 1. de re mil. c. 2.

Huius etiam sententiae sunt omnes Astronomi istud astris ascribentes: vt Ptolemaeus 2. quadrip. Et ibi Hali- cius interpres, & Albumasar introduitorij lib. 3. & 5. & Firmi. Maternus ad Mauortium Lollianum lib. Astronom. 1. c. 1. cuius verba haec sunt: *Quaedam gentes à caelo ita formatae sunt, c. vide reliqua ante.*

In hanc sententiam scribunt; Herodotus in Calliope, & Plutarchus in apophtheg. quod cum montosa esset Persarum Regio & aspera, vellentque propterea, regnante Cyro, campestem ac mollem capere, id quidem non passus est Cyrus, inquiens, & plantarum semina, & hominum mores, & ingenia regionum quoque similitudinem trahere: vnde formatum est antiquum adagium: *Mores hominum, vt planta ad Regionis habitum respondent.*

Vnde inferri posset, quod cum terra Burgundiae meliora vina & subtiliora producat, quam reperiantur in tota Gallia, vt seq. par. in 84. confid. scripsi. Ita etiam indigenarum ingenia conformia habere debet.

Ex quo bene facit text. ante allegatus in §. mancipia. Ex quo not. gloss. in Authen. de reuerendarijs. in verb. ex patribus. coll. 2. quod ratione Patriae quis praesumitur bonus aut malus. facit text. in cap. quando. 24. dist. & in c. constitutus. extra de purgat. canon. vbi habetur consideratio ad Patriam alicuius ordinandi, & cuius nationis sit: vt inde sciatur, quibus moribus sit imbutus. Et sicut praesumitur pro aliqua ratione Patriae, & aliquando praesumitur contra aliquem ratione Patriae: vt est text. in c. Afros. 89. dist. & ibi gloss. 1. & Archi. (qui adducit dictum Firmici Materni, supra allegat. tacito autore) & Bald. in l. dat. column. 10. vers. 8. modo. C. qui accersa. non poss. facit etiam dictum Barr. in tract. de Guelphis, & Gibellinis. colum. 4. quod de iure quis praesumitur esse eius affectionis, qualis est eius Patria. Est enim praecipuum iurisdictionum, vt patriae pareamus, l. veluti. ff. de iust. & iur. quod dictum singularizat Barb. consi. 34. incip. praclare optimus dicit, col. 18. lib. 2. & alibi commendat in rep. c. Rayn. col. 3. & 83. de testa. & Fr. Cur. consi. 45. incip. statuto seu consuet. versic. quia quilibet. colum. 4.

Adduci possent multa, quae faciunt ad haec scripta, per Birch. Capol. in suo tractat. de impera. militum eligendo. versic. propter nationem. & in tractat. de simulac. contract. in 21. praesumptione & in suo libello de vita & modo

modo viuendi in studio. Et quod Albertus de Gandino in tractat. malefactorum. in titul. unde, aut quo loco possit fama procedere. in princip. quod fama vel infamia potest ex loco, maxime originis procedere: cum quis à natura, & origine propria præsumatur esse bonus, vel malus. per dict. §. mancipia.

Et huius rei aliæ quoque rationes vltra vim astrorum deduci possent: tum ex eo, quod quædam Nationes præ cæteris multa viciorum irritamenta subministrant. Nam quid aliud Campanos luxu ac libidine affluentibus reddidit, quam terra ipsa omnium, quæ libido luxurque excolit, feracissima, quæ & iuictu armis Hannibalem (vt ait Valerius) illecebris suis cõplexa, vincendum Romano militi tribuit? Illa enim vigilantissimum Ducem, illa exercitum accerrimum, dapibus largis abundanti vino, vaguentorum fragrantia, Veneris vsu lasciuiore ad somnum, & delicias euocauit, ac tum demum fracta & contusa Punica feritas. Nihil est profecto, quod magis homines molles reddat quam rerum copia. Hinc Arabes à Virg. in Georg. molles dicti sunt:

India mittit ebur, molles sua thura Sabæi.

Vt quæ omnium regionum sit fertilissima Arabia. Deinde sunt sui cuique patriæ peculiare mores: vnaquæque enim provincia seu Patria suo sensu abundat. vt ait Hieron. ad Lucinum, in c. vltimam. 76. dicit. et in c. certuica. extra de sepult. & dicit Quintil. Gentibus proprii mores sunt. Nec idem in Barbaro Romano Græco probabile est, & ciuitatum etiam leges instituta ac opiniones habent differentes, ob idque scribit argumenta à natione sumi. Et scribitur in can. omnes. 1. dist. aliæ aliis gentibus leges placent. Vnde ortum est vetus Græcorum prouerbium, *Lex & Regio.*

Vigesima quinta consideratio; Inter ciues & plebeios eiusdem qualitatis honorabiliores sunt, ac præferri debent, qui ex honestis, & probis parentibus orti sunt, & progeniti, vt supra dixi in 2. part. in 24. co. s. d. ubi scripsi, mulieres gratas ex bonis parentibus, esse laudandas potissimum si ex bona matre, proba, & pudica. Et idem de filiis dicendum Mouebat ratione sequenti. Nam licet sua cuique mens sit, tamen pleræque sunt animi vires, quæ simul cum corpore à parentibus transfunduntur in filios, prout ample ibi deductum est. Et de filiis facit gloss. in verb. non infamata in l. quod si nolit. §. qui mancipia. ff. de ad. edict. & in l. quisquis. §. in verb. in quibus. Cod. ad leg. Iuliam inuestat. in quibus notatur. Sæpe solet similis filius esse patri, & etiam in cap. venerabilem. §. eos. in verb. progenitores. extra de electio. & ibi Panorm. column. 4. facit text. in Authent. de referendaris sacri Palatii. §. penult. & ibi gl. in verb. ex partibus. column. 2. et in cap. 1. 61. distinct. & ibi gloss. 1. quæ dicit hanc vnam esse causam, quare filij presbyterorum non promoueantur ad sacros ordines text. in c. si quis. ibi filij vero eius. c. 6. q. 1. & ibi gloss. in verbo, metuentur. quæ addit ad verticulum præcedentem. Et sequitur leuiter filia matris iter. & in cap. vlt. in fin. de consecr. dist. vlt. & in cap. 2. super ver. defect. de filiis presbyter. in 6. quæ & illud quoque dicit, hæc inter alias duas rationes spurios sacris non initiari. Et facit quod voluit gloss. in verb. domum. in l. cum vnus. §. 1. ff. de alimen. & ciba. legat. & Cyn. in l. 1. in bona fides. in 7. q. 2. C. de iur. iur. & Bal. in l. 1. ad fin. Cod. de locat. & in leg. si quis in fin. ibi Angel. C. de captiuis. & Fran. de Aret. in l. subemus. in fin. Cod. de aduoc. diuers. iud. Vnde scribitur Sapien. 3. de impiis, & iis, qui sapientiam abiiciunt. Nequissimi filij eorum, quasi nequissimi morum nequissimi sunt et-

iam filij. & facit dictum Eldr. lib. 4. cap. 9. Qualis ager, talis & semina, & quales flores, tales & tinctura; qualis operator, talis & creatio; & qualis agricola, talis & cultura atque Matib. 7. & Luc. 6. scribitur: Non potest arbor mala bonos fructus facere. Neque arbor bona malos fructus proferre. Cuius sententiæ initium refert gloss. in verb. non infamata. in d. §. qui mancipia. Et eleganti similitudine insinuat Theologus, dum ait in verbis transpositis:

Non etenim è squilla rosa nascitur, aut hyacinthus:

Sed neque ab ancilla filius ingenuus.

Et sub simili forma Horatius lib. carminum 4. Ode 4.

Fortes creantur fortibus & bonis.

Est in iuuenis, est in equo patrum

Virtus, neque imbellem feroces

Progenerant aquila columbam.

Et veridice huiusmodi sententiæ, tanquam pro uerbo celebrem, exculit Euripides, verbis tamen tranquillatis,

Heus, heus, ut illi disticant recte, probum

Patre ab improbo non posse nasci filium.

Et Aristot. Polit. 1. cap. 4. ex quorundam sententiâ ait: Sicut ex hominibus hominem, & ex bestia bestia: sic ex bonis bonum non generari & lib. 3. cap. 8. Consentaneum est (inquit) ex melioribus ortos esse meliores. Et iterum in præceptis Rhetorices, de causis ciuilibus: Nemiã est obscurum, qui ex bonis clarisque parentibus nati sunt, eos consentane fieri suis maioribus non dissimiles. Et Cicero pro Roscio Comodo. Nemo ex improbo patre probum filium nasci posse vitimaret. Et Quintil. lib. 5. de arg. scribit, argumenta sæpe à persona esse ducenda. Nam similes parentibus ac maioribus sui filij plerumque creduntur, & nonnunquam ad honeste turpiterque viuendam, inde causæ fluunt. Diogenes Cynicorum Princeps, cum ebrium in foro vidisset: illius (inquit) pater ebrius fuit. Auctor Laertias, in quam sententiã Martialis miratur, quod filia ebrioli poterat aquam: dum ait libro 6. Epigram. in Catalium, Miror, quod Bassi filia potat aquam.

Sunt & ad rem multa antiquis celebrata pro uerbia; quale istud est: *Mala corum malum ouum.* Cuius meminit Gellius lib. 5. cap. 10. Et istud Homericum lib. Odyssæa 19. & iterum Iliad. 22.

E quercu, e saxi prognatus.

Vnde & illud Vng. lib. 8. *Æneid.*

Gensque virum trunco, & duro robore nata.

Item illud Quintil. Generosioris arboris statim planta cum fructu, & plura alia id genus.

Ex quibus illud procedit, vt præsumatur filius esse eiusdem voluntatis & effectus cum patre, si operarum iudicio. ff. de ope. lib. Et ita dicit per illum text. Bald. in l. liberis. col. 1. ver. Op. 3. C. eod. in. per Dd. in d. l. quisquis. C. ad l. lul. inuest. Propterea Alber. de Gandino in tract. malefactorum. in de præsump. & iudiciis dubitatis. col. 4. vers. Præsumptio enim natura est. Monetque, vt parentum eius, qui accusatur, mores conspiciantur, vt proinde etiam sciamus, quibus sic accusatus moribus. Nam, qui bonos habuit parentes, bonus; qui malos, malus præsumitur, vt pluribus iuribus hic ante allegatis eo improbatum est. Et pulchre dicit Angel. in l. si fugiuus. C. de ieruis fugiu. quod ex eo quis præsumitur trañsiisse ad hostes, quod natus est ex proge- nie eo no mine infamata. Et sequitur Barbar. consil. 33. incip. præ clave opesit. column. 8. lib. 3. Et Ioan. Neuza- inter con filia Alberi Bruni. consil. 7. incip. patre, concef-

serunt. col. 10. Hæc Tiraquellus in suis legibus conu-
bialsibus, arte legem septimam.

Vigesimasexta consideratio; Inter populares siue plebeios ciuitatis præferri debent Primates: qui inter reliquos maioris potestatis vel dignitatis habentur: vt not. Luc. de Pen. in rub. de Alexandria primatib. lib. 11. C. & in l. quinque summates. C. de decurionib. lib. 10. Facit quod dicitur de Christo Matth. 7. in suo. Erat enim docens eos, sicut potestatem habens. Et de his, qui habent aliquam autoritatem inter alios, quod sint præferendi & honorandi: scribit ample Cæpoll. in tract. de Imperatore militum eligendo. vers. autoritatis. Et dixi in 1. part. in 31. consid. vt sunt Nobiles & Burgenfes, vt dicit Ioan. Montaigne in suo tract. de autoritate magni Concilij, allegat cap. 2. extra quod metus causa. & cap. proposuit. de clerico excom. ministrante & c. literas. de presump. Et Luc. de Penn. in l. qui curat. C. de fundis rei priuata. lib. 11 Et ibi declarat, vnde dicantur Burgenfes, scilicet, à Burgis. Sed aliter accipiuntur in Gallia, quia est quædam præminentia inter plebeios, quæ quibusdam acquiritur ex sua declaratione: cum se declarat Burgensem Regis. Et tales soluunt certum quid Regi, pro huiusmodi iure & præminentia. Et ex hoc etiam multa priuilegia consequuntur: sed cum non sint apud nos, non insisto. Aliqui vero fiunt ex antiquitate domus, cum antiquiores dicantur Burgenfes. Reliqui vero tantum ciues vel habitatores. Et huiusmodi Burgenfes cæteris ciuibus præponuntur. vt hic ante in 11. consid. dixi. Et an in potentia sit collocata felicitas, seu an potentia sit summum bonum, vide Beroaldum in suo opere de felicitate.

Vigesimaseptima consideratio; Diuites præferuntur cæteris in honoribus, vt habetur in l. honor. §. de honor. ff. de muner. & honor. Cum de honoribus siue muneribus gerendis, facultates quoque an sufficere oneri iniuncto possint, considerandum est text. in l. paupertas. & ibi gloss. ff. de excus. tut. & in l. ad subeunda. & ibi gloss. ad hoc clarior. ibi: vel potest dici. Cod. de decurio. lib. 10. & notat gloss. in rubr. Cod. quemadmodum ciuilia munera. ibi: quinto facultates. & ibi: facultas vs sit sufficiens. eod. lib. & dixi supra in 1. part. in 44. consid. ratio est; quia etiam diuites sunt fideliores. vnde Iuuenalis lib. 1. Sat. 3.

*Quantum quisque sua nummorum seruat in arca,
Tantum habet & fidei.*

Et potius obseruant pacta quam pauperes: quonia, vt ait philosophus, pauperes & miseri cito flexibiles fiunt; & probat in l. 3. in princ. ibi: & an locuples vel egenus sit, vt lucri causa quid facile admittat. ff. de testib. Et propter paupertatem quandoque quis est suspectus. l. suspectus. & l. suspectum. ff. de suspectis tuto. vnde Lucas de Pen. notat in l. huius. colum. 2. C. de spectaculis. lib. 11. etiam per illum textum; quod quis ob timorem paupertatis de facili peccare præsumitur. vide eum ibi, quia plura ad hoc allegat Salustius in Catilinaria: Semper in ciuitate, quibus opes nullæ sunt, bonis inuidet, malos extollunt, vetera oderunt, noua exoptant, & odio suarum rerum omnia mutari student. Ergo diuites sunt præponendi; cum etiam magis credatur diuiti, quam pauperi, text. in Authent. de testib. §. sancimus. ibi: aus diuissarum. iuncta gloss. in eo-

dem verb. coll. 7. & probatur in leg. spadonem. §. final. ff. de excusat. tutor. vbi dicit text. Iam autem & qui modici patrimonij factus est tutor, affectasse videtur: & ideo suspectus efficitur, l. scire oportet. §. final. ff. de tutor. & cur. datis ab his. Ad quod optime facit, quod notat Speculat. titul. de testibus. §. 1. circa princ. ibi: quarto fallit. Et dicit Ioan. dei Plat. in l. no quis. Cod. de dignitat. libr. 12. Debent enim diuites, contra quos non est torpis suspicio lucri, & qui possunt debitum honorem dignitati impendere, eligi ad honores & dignitates, dist. leg. ad subeunda. Nam etiam cæteris paribus sunt diuites pauperibus digniores, dist. leg. 3. in princ. ff. de testibus. Et hæc per plura alia comprobantur per Cæpollam in suo tractatu de imperatore militum eligendo. in verb. diuissis. vbi ponuntur multa priuilegia diuitem, & quæ diuitibus conceduntur.

In hanc sententiam scribit plura Philipp. Beroaldus in suo opere de felicitate, vbi querit, an diuitiæ sint filie honorum. Et dixi in sequ. part. in 54. consid. & ante in 6. part. in 22. consid. vbi scripti, nobilitatem causari ex diuitiis saltem antiquis. Ex diuitem & potentum laudabilia & vituperabilia ponit Luc. de Pen. in l. 1. Cod. vs rusticans ad nullum obice. de uocatur. colum. 2. & 3. lib. 11. vbi refert post Philosophum 2. Rheto. ceterum. Quod quædam mulier interrogata, vtrum melius foret, hominem diuitem esse, quam sapientem: respondit, quod sapius videbat sapientes frequentare ianuas diuitem, quam diuites ianuas sapientum. Et in quibus casibus sit melior conditio paupertatis, & in quibus deterior, recenset idem Lucas in l. final. Codic. de his, qui numer. liber. excus. meruerunt. eod. lib. 10. vbi enumerat 44 priuilegia paupertatis, & 17. incommoda ipsius. Et de priuilegiis paupertatis vide remissiones per Cæpollam in loco ante citato. De quibus etiam per Bernardin. de Bult. in 2. part. sui Rosarij. serm. 30 post Ioan. de Indagine, qui librum vnum scripsit de laude paupertatis, qui incipit: *Boni pauperes.* Et recurre ad Bartol. in l. illis. §. final. ff. de off. præsidi. Et Ioan. de Turtecr. in cap. pauper. 11. quest. 3. vbi octo priuilegia paupertatis refert, & per Doctor. in l. si quis ad declinandam. Cod. de Episc. & cleo. Et dixi ante in 9. part. in 32. consid. quod milites laudantur ex paupertate. Et multa hic possent accumulari in laudem paupertatis contra diuites: sed quia parum faceret ad propositum, non amplius immorandum est.

Vigesimaoctaua consideratio; Honestus præferendus est inhonesto, & infami. Et habens bonam famam, anteponitur infami, argum. text. in leg. 1. in princ. ibi: *Et an honesta & inculpata vita, an vero quis notatus, & reprehensibilis.* & iterum ibi: *vel propter personam, à qua fertur, quod honesta sit.* ff. de testibus. & in Authent. eod. de testibus. §. sancimus. ibi: *bonæ opinionis esse oportet.* & iterum ibi: *quia inculpabilis atque moderata vita est, collat. 7. & cap. 1. ibi: absque ulla infam. extra de except. & cap. testes. 2. question. 7. & cap. super eod. §. 1. ibi: vbi vir superior est diuitiis, & nobilitate, potentia vel honore, extra de testibus. & Luc. de Pen. in leg. 2. Codic. de dignit. libro 12. & per eundem ibi in rubric. colum. & hoc est: *quia bona fama est multum extollenda.* Ideo dicit Bernard. de Bult. in serm. 31. in 2. part. sui Rosarij: in l. tera S. quod bona fama omnibus rebus est præponenda, quam omnes appetunt, maxime Poetæ, vnde Ouid. in 3. de arte auctoandi ait:*